Centro Tecnológico
Universidade Federal de Santa Catarina

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA  –  CENTRO TECNOLÓGICO

Campus Trindade – Florianópolis – 88040-970 – SC – Brasil – Fone: 55 48 331 9339 – FAX: 55 48 331 9770

ATA N°. 07 – REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DA UNIDADE CENTRO

TECNOLÓGICO, REALIZADA NO PRIMEIRO DIA DO MÊS DE SETEMBRO DE 2010.

Ao primeiro dia do mês de setembro do ano dois mil e dez, às quatorze horas e quinze

minutos, no Auditório do prédio Caspar Erich Stemmer, reuniram-se os membros do

Conselho do Centro Tecnológico da UFSC, atendendo convocação anteriormente feita

pelo ofício circular nº. 11/2010 - CTC. Compareceram a esta reunião os seguintes

membros, prof. Edison da Rosa, Diretor do Centro Tecnológico, prof. Sebastião Roberto

Soares, Vice-Diretor do Centro Tecnológico, profª. Sonia Afonso, chefe do Departamento

de Arquitetura e Urbanismo, prof. Antonio Edésio Jungles, chefe do Departamento de

Engenharia Civil, prof. Denizar Cruz Martins, chefe do Departamento de Engenharia

Elétrica, prof. Ricardo José Rabelo, chefe do Departamento de Automação e Sistemas,

prof. Orestes Estevam Alarcon, chefe do Departamento de Engenharia Mecânica, profª.

Lúcia Helena Martins Pacheco, chefe do Departamento de Informática e Estatística, prof.

Neri dos Santos, chefe do departamento de Engenharia do Conhecimento, prof. Nelson

Casarotto Filho, coordenador dos cursos de graduação em Engenharia de Produção, prof.

Agenor Fúrigo Jr., coordenador do curso de graduação em Engenharia Química, prof.

Fernando Cabral, coordenador do curso de graduação em Engenharia de Materiais, prof.

Renato Lucas Pacheco, coordenador do curso de graduação em Engenharia Elétrica, prof.

Luis Fernando Friedrich, coordenador do curso de graduação em Ciência da Computação,

prof. Ubirajara Franco Moreno, coordenador do curso de graduação em Engenharia de

Controle e Automação, profª. Lia Caetano Bastos, coordenadora do curso de graduação

em Engenharia Civil, profª. Maria Marta Leite, coordenadora do curso de graduação em

Sistemas de Informação, prof. Jorge Luiz Ninow, coordenador do curso de graduação em

Engenharia de Alimentos, prof. Jonny Carlos da Silva, coordenador do curso de

graduação em Engenharia Mecânica, prof. Leonel Teixeira Pinto, coordenador do

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química, prof. Flávio Rubens Lapolli,

coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Ambiental, prof. Márcio

Holsbach Costa, sub-coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia

Elétrica, prof. Antonio Cezar Bornia, coordenador do Programa de Pós-Graduação em

Engenharia de Produção, profª. Janaíde Cavalcante Rocha, coordenadora do Programa de

Pós-Graduação em Engenharia Civil, profª. Alcilene Rodriguez Monteiro Fritz,

coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Alimentos, prof.

Gregório Varvakis, sub-coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia e

Gestão do Conhecimento, prof. Fernando Oscar Rutkay Pereira, coordenador do

Programa de Pós-Graduação em Arquitetura e Urbanismo, profª. Maria Inês Sugai,

coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Urbanismo, História e Arquitetura da

Cidade e prof. Edson Roberto de Pieri, representante do CTC na Câmara de Pesquisa.

Havendo quórum, o presidente abriu a sessão com a apreciação dos itens da pauta como

Centro Tecnológico
Universidade Federal de Santa Catarina

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA  –  CENTRO TECNOLÓGICO

Campus Trindade – Florianópolis – 88040-970 – SC – Brasil – Fone: 55 48 331 9339 – FAX: 55 48 331 9770

segue: ITEM 01 – Apresentação do prof. Maurício Fernandes Pereira, Diretor

Presidente da FEESC, sobre a performance da fundação desde sua posse até os

dias atuais. ITEM 02 - Apreciação da Ata nº. 06/2010. Aprovada por unanimidade.

ITEM 03 – Processo nº. 23080.025071/2010-58. Apreciação do parecer favorável da

comissão avaliadora da progressão funcional vertical de Adjunto IV para Associado I do

prof. José Luis Almada Guintzel/INE, que obteve 40,0 pontos. Comissão: Prof. Vitório

Bruno Mazzola/INE (Presidente), Prof. Augusto Humberto Bruciapaglia/DAS e Prof. Jean-

Marie Fariunes/DAS. Aprovado por unanimidade o parecer favorável da comissão.

ITEM 04 – Processo nº. 23080.015195/2010-25. Apreciação do parecer favorável da

comissão avaliadora da progressão funcional horizontal de Associado I para Associado II

da profª. Márcia Barbosa Henriques Mantelli/EMC, que obteve 37,5 pontos. Comissão:

Prof. Arcanjo Lenzi/EMC (Presidente), Prof. Nelson Sadowiski/EEL e Prof. Pedro

Assumpção Bastos/EEL. Aprovado por unanimidade o parecer favorável da

comissão. ITEM 05 - Processo nº. 23080.020355/2010-58. Apreciação do parecer

favorável da comissão avaliadora da progressão funcional horizontal de Associado II para

Associado III do prof. Leto Momm/ECV, que obteve 38,5 pontos. Comissão: Prof. Carlos

Alberto Szücs/ECV (Presidente), Prof. Lourival Boehs/EMC e Prof. Paulo César

Philippi/EMC. Aprovado por unanimidade o parecer favorável da comissão. ITEM

06 - Processo nº. 23080.023162/2010-59. Apreciação do parecer favorável da comissão

avaliadora da progressão funcional horizontal de Associado II para Associado III do prof.

Eugênio de Bona Castelan Neto/DAS, que obteve 45,5 pontos. Comissão: Prof. Alexandre

Trofino Neto/DAS (Presidente), Prof. Samir Nagi Y. Gerges/EMC e Prof. Sérgio Colle/EMC.

Aprovado por unanimidade o parecer favorável da comissão. ITEM 07 - Processo

nº. 23080.020679/2010-96. Apreciação do parecer favorável da comissão avaliadora da

progressão funcional horizontal de Associado II para Associado III do prof. Rolf Bertrand

Schroeter/EMC, que obteve 38,5 pontos. Comissão: Prof. Arcanjo Lenzi/EMC

(Presidente), Prof. Nelson Sadowiski/EEL e Prof. Pedro Assumpção Bastos/EEL.

Aprovado por unanimidade o parecer favorável da comissão. ITEM 08 - Processo

nº. 23080.024712/2010-57. Apreciação do parecer favorável da comissão avaliadora da

progressão funcional horizontal de Associado II para Associado III do prof. Humberto

Ramos Roman/ECV, que obteve 48,5 pontos. Comissão: Prof. Carlos Loch/ECV

(Presidente), Prof. Fernando Cabral/EMC e Prof. Jair Carlos Dutra. Aprovado por

unanimidade o parecer favorável da comissão. ITEM 09 - Processo nº.

23080.023731/2010-66. Apreciação do parecer favorável da comissão avaliadora da

progressão funcional horizontal de Associado II para Associado III do prof. Antonio

Augusto Rodrigues Coelho/DAS, que obteve 40,0 pontos. Comissão: Prof. Alexandre

Trofino Neto/DAS (Presidente), Prof. Samir Nagi Y. Gerges/EMC e Prof. Sérgio Colle/EMC.

Aprovado por unanimidade o parecer favorável da comissão. ITEM 10 - Processo

Centro Tecnológico
Universidade Federal de Santa Catarina

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA  –  CENTRO TECNOLÓGICO

Campus Trindade – Florianópolis – 88040-970 – SC – Brasil – Fone: 55 48 331 9339 – FAX: 55 48 331 9770

nº. 23080.020745/2010-28. Apreciação do parecer favorável da comissão avaliadora da

progressão funcional horizontal de Associado II para Associado III do prof. Pedro Alberto

Barbetta/INE, que obteve 38,5 pontos. Comissão: Profª. Silvia Modesto Nassar/INE

(Presidente), Prof. Joni da Silva Fraga/DAS e Prof. José Eduardo Ribeiro Cury/DAS

Aprovado por unanimidade o parecer favorável da comissão. ITEM 11 – Processo

nº. 23080.023887/2010-47. Apreciação do parecer favorável da comissão avaliadora da

progressão funcional horizontal de Associado II para Associado III do prof. Aldo Von

Wangenheim/INE, que obteve 40,0 pontos. Comissão: Profª. Silvia Modesto Nassar/INE

(Presidente), Prof. Joni da Silva Fraga/DAS e Prof. José Eduardo Ribeiro Cury/DAS

Aprovado por unanimidade o parecer favorável da comissão. ITEM 12 – Processo

nº. 23080.024104/2010-42. Apreciação do parecer favorável da comissão avaliadora da

progressão funcional horizontal de Associado II para Associado III do prof. C. Celso de

Brasil Camargo/EEL, que obteve 41,5 pontos. Comissão: Prof. Hans Helmut Zurn/EEL

(Presidente), Prof. Edison da Rosa/EMC e Prof. Clóvis Raimundo Maliska/EMC. Aprovado

por unanimidade o parecer favorável da comissão. ITEM 13 – Processo nº.

23080.025826/2010-14. Apreciação do parecer favorável da comissão avaliadora da

progressão funcional horizontal de Associado II para Associado III do prof. Ildemar

Cassana Decker/EEL, que obteve 40,5 pontos. Comissão: Prof. Hans Helmut Zurn/EEL

(Presidente), Prof. Edison da Rosa/EMC e Prof. Clóvis Raimundo Maliska/EMC. Aprovado

por unanimidade o parecer favorável da Comissão. ITEM 14 – Processo nº.

23080.023621/2010-02. Apreciação do parecer favorável da comissão avaliadora da

progressão funcional horizontal de Associado II para Associado III do prof. José Carlos

Pereira, que obteve 43,5 pontos. Comissão: Prof. Walter Lindolfo Weingartner/EMC

(Presidente), Prof. Aguinaldo Silveira/EEL e Prof. Antônio José Alves Simões Costa/EEL.

Aprovado por unanimidade o parecer favorável da Comissão. ITEM 15 – Processo

nº. 23080.022749/2010-41. Apreciação do parecer favorável da comissão avaliadora da

progressão funcional horizontal de Associado II para Associado III do prof. Flávio Rubens

Lapolli/ENS que obteve 43,0 pontos. Comissão: Prof. Maurício Luiz Sens/ENS

(Presidente), Prof. Carlos Galup Montoro e Prof. Márcio Cherem Schneider. Aprovado

por unanimidade o parecer favorável da Comissão. ITEM 16 - Processo nº.

23080.016255/2010-27. O Prof. Jucilei Cordini/ECV, encaminha para apreciação,

proposta de Mestrado Profissionalizante em Transporte e Logística em parceria com a

FIAT Automóveis S/A. Relator: Prof. Edson Roberto de Pieri. Aprovado por

unanimidade o parecer favorável do relator. ITEM 17 – Processo nº.

23080.023411/2010-14. O Prof. Ildemar Cassana Decker/EEL, encaminha para

apreciação Relatório Final do Curso de Especialização em Sistemas de Energia Elétrica.

Relator: Prof. Leonel Teixeira Filho. Aprovado por ad-referendum pelo Diretor, o

parecer favorável do relator. Homologado por unanimidade o ad-referendum do

Centro Tecnológico
Universidade Federal de Santa Catarina

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA  –  CENTRO TECNOLÓGICO

Campus Trindade – Florianópolis – 88040-970 – SC – Brasil – Fone: 55 48 331 9339 – FAX: 55 48 331 9770

Diretor. ITEM 18 – Processo nº. 23080.025283/2010-35. O Prof. Ildemar Cassana

Decker/EEL, encaminha para apreciação proposta de reedição do Curso de Especialização

em Sistemas de Energia Elétrica. Relator: Prof. Fernando Oscar Rutkay Pereira.

Aprovado por ad-referendum pelo Diretor, o parecer favorável do relator.

Homologado por unanimidade o ad-referendum do Diretor. ITEM 19 – Processo

nº. 23080.021291/2010-11. Juliano Wilson Fonseca Heidrich, ex-Doutorando do

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Mecânica, interpõe recurso contra o

Colegiado do curso, por ter negado seu pedido de defesa fora do prazo. Relator: Prof.

Fernando Cabral. Retirado de pauta a pedido do relator. ITEM 20 – Processo nº.

23080.008863/2009-24. O prof. Mauricio Girardi da UNIPAMPA de Bagé/RS, solicita

redistribuição para o Campus de Araranguá. Relator: Prof. Agenor Fúrigo Jr. Aprovado

por unanimidade o parecer favorável do relator. ITEM 21 – Processo nº.

23080.021068/2010-65.  A profª. Alina Gonçalves Santiago/ARQ, solicita afastamento

por seis meses para realizar estágio pós-doc na Université de Paris, França. Relator: Prof.

Ricardo José Rabelo. Aprovado por ad-referendum pelo Diretor, o parecer

favorável do relator. Homologado por unanimidade o ad-referendum do Diretor.

ITEM 22 – Processo nº.  23080.000093/2010-13. A Dra. Vânia Ribas Ulbricht solicita

adesão ao Programa de Serviço Voluntário a UFSC, para atuar junto ao EGC. Relator:

prof. Orestes Estevam Alarcon. Aprovado por unanimidade o parecer favorável do

relator.  ITEM 23 – Processo nº. 23080.027053/2010-19.  A profª. Janaíde Cavalcante

Rocha, coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil, encaminha

para apreciação proposta de novo Regimento Interno. Relator: Prof. Antonio Cezar

Bornia. Aprovado por unanimidade o parecer favorável do relator, sugerindo

pequenas alterações.  ITEM 24 – Processo nº. 23080.033238/2009-11. Recurso

impetrado pelo candidato Fabiano Baldo do concurso para prof. adjunto I no campo do

conhecimento Engenharia de Sotfware do Edital 034/DDPP/2009, para o campus de

Araranguá. Homologação de nova banca para avaliação do currículo do candidato a

pedido da PREG. A nova banca será composta pelos seguintes professores: Cristiane Von

Wangenheim/INE (Presidente), Vitório Bruno Mazzola/INE, Leandro José Komosinski e

Leandro Buss Becker/DAS (suplente). Homologada por unanimidade a composição

da nova banca. ITEM 25 – Processo nº. 23080.028496/2010-19. O prof. Leonel

Teixeira Pinto, coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química

encaminha para apreciação proposta de Novo Regimento Interno. Relator: Prof. Antonio

Cezar Bornia. Aprovado por unanimidade o parecer favorável do relator. Assuntos

Gerais: O prof. Edison da Rosa, lembrou aos conselheiros, sobre a indicação do

pesquisador do CTC, a ser homenageado em dezembro, dentro da programação dos 50

anos da UFSC. Nada mais havendo a tratar, o presidente encerrou a sessão às 16:55 h, e

Centro Tecnológico
Universidade Federal de Santa Catarina

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA  –  CENTRO TECNOLÓGICO

Campus Trindade – Florianópolis – 88040-970 – SC – Brasil – Fone: 55 48 331 9339 – FAX: 55 48 331 9770

eu, Margarete Gondran Carvalho da Silva, lavro a presente ATA que, se aprovada, será

assinada pelos conselheiros presentes.

Prof. Edison da Rosa..............................................................................................

Prof. Sebastião Roberto Soares.................................................................................

Profª. Sonia Afonso.................................................................................................

Prof. Antônio Edésio Jungles....................................................................................

Prof. Denizar Cruz Martins.......................................................................................

Prof. Ricardo José Rabelo........................................................................................

Prof. Orestes Estevam Alarcon.................................................................................

Profª. Lúcia Helena Martins Pacheco..........................................................................

Prof. Neri dos Santos..............................................................................................

Prof. Nelson Casarotto Filho.....................................................................................

Prof. Agenor Fúrigo Júnior ......................................................................................

Prof. Fernando Cabral..............................................................................................

Prof. Renato Lucas Pacheco......................................................................................

Prof. Luis Fernando Friedrich....................................................................................

Prof. Ubirajara Franco Moreno..................................................................................

Profª. Lia Caetano Bastos.........................................................................................

Profª. Maria Marta Leite...........................................................................................

Prof. Jorge Luiz Ninow.............................................................................................

Prof. Jonny Carlos da Silva.......................................................................................

Prof. Leonel Teixeira Pinto.......................................................................................

Prof. Carlos Augusto Silva de Oliveira........................................................................

Prof. Flávio Rubens Lapolli.......................................................................................

Prof. Márcio Holsbach Costa.....…………………………………………………………………………………………….

Prof. Antonio Cezar Bornia..………………………………………………………………………………………………….

Profª. Janaíde Cavalcante Rocha..............................................................................

Profª. Alcilene Rodrigues Monteiro Fritz.....................................................................

Prof. Gregório Varvakis ...........................................................................................

Prof. Fernando Oscar Rutkay Pereira.......................................................................

Profª. Maria Inês Sugai...........................................................................................

Prof. Edson Roberto de Pieri ...................................................................................